
 

 
 

 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.140 

din 22 aprilie 2009 
privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor postur i în grad profesional superior, la terminarea 

perioadei de stagiu 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.22.866 din 16.04.2009; 
-raportul de specialitate nr.2807 din 16.04.2009 al şefului Serviciului Managementul Resurselor Umane al Poliţiei Comunitare Arad; 
-Actele administrative de numire în funcţia de referent, clasa a III-a, gradul profesional debutant, ale domnilor Bode Marius-Ioan, Boiciuc Vasilică-Marius, 
Corb Ilie-Ovidiu, Cseh Adelina-Beatrice, Dan Flavius-Daniel, Dobrei Sergiu-Paul, Drăgoi Adrian, Farcaş Cristian-Valerian, Forou Adrian-Alexandru, 
Kocsis Pavel, Lador Iosif, Mădălina Liviu-Dan, Miclăuş Alexandru, Mihailovici Miroslav-Petru, Moş Aretina-Damaris, Neaţu Sebastian-Tudorel, Nyeki 
Georgian-Mihai, Okros Laura-Edita, Pop Claudius-Luigi, Pop Iulian, Selejan Roxana-Oana, Silaghi Gheorghe-Cristian, Stana Cristian-Dorin, Steriop 
Aurelian-Dragoş, Stoia Florentina-Liliana, Străchinaru Ionela, Tăutu Cosmin-Emil, Toda Florin, Zimbran Ovidiu-Alin, cu obligativitatea efectuării unei 
perioade stagiu de şase luni, conform prevederilor art. 60 alin. (2) din Legea nr. 188/ 1999, r2 (privind „Statutul funcţionarilor publici”), respectiv art. 80 din 
Hotărârea de Guvern nr. 611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 
-Ordonanţa nr. 6 din 2007 - *actualizată* - privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la 
intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum si creşterile salariale care se acordă 
funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările si completările aduse de rectificarea nr. 6 din 24 ianuarie 2007, Legea 232/2007,  Ordonanţa Guvernului 
nr.9/2008, rectificarea nr.9 din 30 ianuarie 2008, respectiv de prevederile art. 1 lit. „b”, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.31 din 1 aprilie 2009; 
-prevederile Legii nr.188/1999, r2, privind Statutul funcţionarilor publici; 



 

-prevederile Hotărârea Guvernului României nr.611 din 2008, privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului  Arad; 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b” şi al art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1 .Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea funcţiilor publice de execuţie de referenţi, clasa a III-a, grad 
profesional debutanţi (ocupate de d-nii Bode Marius-Ioan, Boiciuc Vasilică-Marius, Corb Ilie-Ovidiu, Cseh Adelina-Beatrice, Dan Flavius-Daniel, Dobrei 
Sergiu-Paul, Drăgoi Adrian, Farcaş Cristian-Valerian, Forou Adrian-Alexandru, Kocsis Pavel, Lador Iosif, Mădălina Liviu-Dan, Miclăuş Alexandru, 
Mihailovici Miroslav-Petru, Moş Aretina-Damaris, Neaţu Sebastian-Tudorel, Nyeki Georgian-Mihai, Okros Laura-Edita, Pop Claudius-Luigi, Pop Iulian, 
Selejan Roxana-Oana, Silaghi Gheorghe-Cristian, Stana Cristian-Dorin, Steriop Aurelian-Dragoş, Stoia Florentina-Liliana, Străchinaru Ionela, Tăutu 
Cosmin-Emil, Toda Florin, Zimbran Ovidiu-Alin), în funcţii publice de referenţi, clasa a III-a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, astfel: 

1. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Bode Marius-Ioan în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

2. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Boiciuc Vasilică-Marius în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

3. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Corb Ilie-Ovidiu în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

4. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Cseh Adelina-Beatrice în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

5. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Dan Flavius-Daniel în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

6. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Dobrei Sergiu-Paul în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

7. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Drăgoi Adrian în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 



 

8. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Farcaş Cristian-Valerian în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

9. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Forou Adrian-Alexandru în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

10. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Kocsis Pavel în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

11. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Lador Iosif în cadrul Serviciului Ordine 
Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

12. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Mădălina Liviu-Dan în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

13. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Miclăuş Alexandru în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

14. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Mihailovici Miroslav-Petru în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

15. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Moş Arentina-Damaris în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

16. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Neaţu Sebastian-Tudorel în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

17. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Nyeki Georgian-Mihai în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

18. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Okros Laura Edita în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

19. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Pop Claudius-Luigi în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 



 

20. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Pop Iulian în cadrul Serviciului 
Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 

21. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Selejan Roxana-Oana în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

22. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Silaghi Gheorghe-Cristian în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

23. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Stana Cristian-Dorin în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

24. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Steriop Aurelian-Dragoş în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

25. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Stoia Florentina-Liliana, în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

26. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Străchinaru Ionela în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

27. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Tăutu Cosmin-Emil în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

28. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Toda Florin în cadrul Serviciului 
Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 

29. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Zimbran Ovidiu-Alin în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

Art.2 .Se aprobă numirea funcţionarilor publici debutanţi nominalizaţi mai sus ca şi funcţionari publici definitivi. 
Art.3 .Statul de funcţii şi statul de personal ale Poliţiei Comunitare Arad sunt cuprinse în anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art.4 .Prezenta Hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi de Poliţia Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi de 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif. SL 
1 ex. Poliţia Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.04.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



 

 
Anexa 1 la Hotărârea nr.140/22.04.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

STAT DE FUNCŢII   
 

Nr. crt. DENUMIREA FUNCŢIEI NIVEL STUDII FUNCŢIA PUBLICĂ 

 
 

 
 

 
 

NR. POSTURI CLASA GRAD Tr. salarizare 

 A. FUNCŢII PUBLICE DE 
CONDUCERE 

     

1 DIRECTOR EXECUTIV S 1 I Superior 1 

2 DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT S 1 I Superior 1 

3 ŞEF SERVICIU S 5 I Superior 1 
4 ŞEF BIROU S 5 I Superior 1 
 TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE 

CONDUCERE 
 12    

 B. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE      

1 CONSILIER S 14 I Superior 3 
2 CONSILIER S 18 I Principal 3 
3 CONSILIER S 24 I Asistent 3 
4 CONSILIER S 23 I Debutant - 
5 CONSILIER JURIDIC S 1 I Superior 3 

6 CONSILIER JURIDIC S 1 I Principal 3 

5 REFERENT M 26 III  Superior 3 
6 REFERENT M 18 III  Principal 3 
7 REFERENT M 75 III  Asistent 3 
8 REFERENT M 15 III  Debutant - 
 TOTAL FUNCŢII PUBLICE          DE 

EXECUŢIE 
 215    



 

 TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE 
CONDUCERE 

 12    

 TOTAL GENERAL  227    

Nr. total posturi din care:   287   

1 .Funcţii publice   227  
 

 
-de conducere   12  

 
 

-de execuţie   215  
 

 

2. Personal contractual   60  
 

 

-de conducere   -  
 

 

-de execuţie   60  
 

 

-de deservire   -  
 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
Red/Dact IF/IF, Verif. SL 
1 ex. Poliţia Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.04.2009                                                                                                                                                      
  cod:PMA– S1-02 
    
 
 
 

POLIŢIA COMUNITARĂ ARAD  

   Anexa 2 la Hotărârea nr.140 din 22 04 2009  a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

STAT DE PERSONAL 
        

  Funcţia 
Nr. 

Crt./ 
Serv. 

conducere  executie  Nr. 
crt. 

  

Numele şi prenumele 

denumire denumire 
clasa/nivelul 

studiilor 
grad 

treapta 
de 

salarizare 



 

1 1 Vacant Director executiv consilier I superior 1 
2 2 Vacant Director executiv adj. consilier I superior 1 
    SERVICIUL ORDINE PUBLIC Ă           
3 1 MĂRGINEAN VALER Şef serviciu                     consilier I Superior 1 
    BIROUL ORDINE PUBLIC Ă  1            
4 1 MEMET IULIAN-MARIAN Şef birou consilier I Superior 1 
5 2 Vacant   consilier I superior 3 
6 3 Vacant   consilier I superior 3 
7 4 BACIU LAURENȚIU   consilier I principal 3 
8 5 Vacant   consilier I principal 3 
9 6 Vacant   consilier I principal 3 
10 7 Vacant   consilier I asistent 3 
11 8 Vacant   consilier I asistent 3 
12 9 MOȘTIOR AURICA   consilier I asistent 3 
13 10 CEAN DANIEL-COSMIN   consilier I asistent 3 
14 11 ALBULESCU ADRIAN   consilier I asistent 3 
15 12 JURIK RENATA   consilier I asistent 3 
16 13 TAMAS CONSTANTIN   consilier I asistent 3 
17 14 JUHOȘ-TRIF DĂNUȚ   consilier I asistent 3 
18 15 ANDREI DAN-OVIDIU   consilier I debutant   
19 16 POENAR LILIANA   consilier I debutant   
20 17 KUN TEODORA-ADINA   consilier I debutant   
21 18 LUPU MINODORA   consilier I debutant   
22 19 CRAINIC SILVIU-FLORIN   consilier I debutant   
23 20 COSTEA BOGDAN   consilier I debutant   
24 21 DUDAȘ SEBASTIAN   consilier I debutant   
25 22 Vacant  consilier I debutant   
26 23 HORVATH ADALBERT   referent III superior  3 
27 24 TOMA FLOARE-ANICA   referent III superior  3 
28 25 NAGY OLIWER   referent III superior  3 
29 26 RISTI GHEORGHE-COSMIN   referent III superior  3 
30 27 FAUR DANIEL-PETRICĂ   referent III superior  3 
31 28 RUSU SILVESTRU-CONSTANTIN   referent III superior  3 
32 29 BEKE MIHAI-TIBERIU   referent III superior  3 



 

33 30 NISTOR  ALIN-VASILE   referent III superior  3 
34 31 ARDELEAN CĂLIN-NICOLAIE   referent III superior  3 
35 32 HUŢ IOAN   referent III superior  3 
36 33 DEHELEAN FLORIN-LUCIAN   referent III principal 3 
37 34 PETRAN IONEL   referent III principal 3 
38 35 JURCOANE COSMIN-MARCEL   referent III principal 3 
39 36 LAZEA ION RADU   referent III principal 3 
40 37 EPURE DĂNUȚ-FLORIN   referent III principal 3 
41 38 SIDA REMUS   referent III principal 3 
42 39 LENGHEL VASILE-MARIUS   referent III principal 3 
43 40 ȚIGU CRISTIAN-MILORAD   referent III asistent 3 
44 41 BRÂNDAȘ IONEL   referent III asistent 3 
45 42 CONOPAN ADINA-LOREDANA   referent III asistent 3 
46 43 MĂZĂREANU TALPALARIU EMILIAN   referent III asistent 3 
47 44 BOCANCEA MARCEL-VALENTIN   referent III asistent 3 
48 45 ULUCARU CRISTIAN-ȘTEFAN   referent III asistent 3 
49 46 Vacant   referent III asistent 3 
50 47 MOȘ ARENTINA-DAMARIS   referent III asistent 3 
51 48 DAN FLAVIU-DANIEL   referent III asistent 3 
52 49 STANA CRISTIAN-DORIN   referent III asistent 3 
53 50 STRĂCHINARIU IONELA   referent III asistent 3 
54 51 STERIOP AURELIAN   referent III asistent 3 
55 52 ZIMBRAN OVIDIU-ALIN   referent III asistent 3 
56 53 TĂUTU COSMIN-EMIL   referent III asistent 3 
57 54 FOROU ADRIAN-ALEXANDRU   referent III asistent 3 
58 55 CSEH ADELINA-BEATRICE   referent III asistent 3 
59 56 DOBREI SERGIU-PAUL   referent III asistent 3 
    BIROUL ORDINE PUBLIC Ă  2           

60 1 BARNA FLORIAN Şef birou consilier I Superior 1 
61 2 Vacant   consilier I superior 3 
62 3 Vacant   consilier I superior 3 
63 4 Vacant   consilier I principal 3 
64 5 Vacant   consilier I principal 3 
65 6 Vacant   consilier I principal 3 



 

66 7 TUDOSE LAURENȚIU-JAN   consilier I asistent 3 
67 8 Vacant   consilier I asistent 3 
68 9 Vacant   consilier I asistent 3 
69 10 Vacant   consilier I asistent 3 
70 11 Vacant   consilier I asistent 3 
71 12 Vacant   consilier I asistent 3 
72 13 Vacant   consilier I asistent 3 
73 14 PUF LAVINIA-CARMEN   consilier I debutant   
74 15 CONSTANTIN DOREL   consilier I debutant   
75 16 BRÂNDUȘA IOANA   consilier I debutant   
76 17 MOTREA MARIAN-PETRU   consilier I debutant   
77 18 MĂCEAN RADU-STELIAN   consilier I debutant   
78 19 FELNACICHI NENAD   consilier I debutant   
79 20 FELNACICHI OLIVER-ATI   consilier I debutant   
80 21 HERBEI ADRIAN-DANIEL   referent III superior  3 
81 22 ŞOICA MARIUS   referent III superior  3 
82 23 LUPU ADRIAN   referent III superior  3 
83 24 GANCEA IOAN   referent III superior  3 
84 25 MOISE TEODOR-ALIN   referent III superior  3 
85 26 GORNIC MIRCEA-IOAN   referent III superior  3 
86 27 ZOIŢA VASILE   referent III superior  3 
87 28 STOICĂNESCU CĂLIN   referent III superior  3 
88 29 STEPANESCU DAN-PETRICĂ   referent III superior  3 
89 30 MONEA MARIN-DOREL   referent III superior  3 
90 31 DOBRESCU EMILIAN-ALIN   referent III principal 3 
91 32 STUPAR DAN-MIRCEA   referent III principal 3 
92 33 COCIUBA GHEORGHE   referent III principal 3 
93 34 BOGLE PETRONELA-ALINA   referent III principal 3 
94 35 MIHALI CORNELIA   referent III principal 3 
95 36 LUNGU CRISTIAN   referent III principal 3 
96 37 CURA DOREL GHIȚĂ   referent III principal 3 
97 38 IEZDICI IOAN-MARIUS   referent III asistent 3 
98 39 BĂDĂNAC ALEXANDRU-IULIAN   referent III asistent 3 
99 40 ȘUȘORCĂ MIRCEA   referent III asistent 3 



 

100 41 MICLĂUȘ ADRIAN   referent III asistent 3 
101 42 PÎRPOR FLORIAN   referent III asistent 3 
102 43 LUCA ARGENTINA-NICOLETA   referent III asistent 3 
103 44 TRIF CRISTIAN-OVIDIU   referent III asistent 3 
104 45 CLEICS MARIUS   referent III asistent 3 
105 46 ALMASI ROBERT   referent III asistent 3 
106 47 DAMIAN SORIN-ILIE   referent III asistent 3 
107 48 GUDIU IONEL-FLORIN   referent III asistent 3 
108 49 BUJOR EMILIAN   referent III asistent 3 
109 50 GÎD FLORIN-PETRIȘOR   referent III asistent 3 
110 51 MICLĂUȘ ALEXANDRU   referent III asistent 3 
111 52 MIHAILOVICI MIROSLAV-PETRU   referent III asistent 3 
112 53 BODE MARIUS-IOAN   referent III asistent 3 
113 54 OKROS LAURA-EDITA   referent III asistent 3 
114 55 MĂDĂLINA LIVIU-DAN   referent III asistent 3 
115 56 CORB ILIE-OVIDIU   referent III asistent 3 

    BIROUL ORDINE PUBLIC Ă  3           
116 1 Vacant Şef birou consilier I Superior 1 
117 2 Vacant   consilier I superior 3 
118 3 Vacant   consilier I superior 3 
119 4 Vacant   consilier I principal 3 
120 5 Vacant   consilier I principal 3 
121 6 Vacant   consilier I principal 3 
122 7 Vacant   consilier I principal 3 
123 8 Vacant   consilier I asistent 3 
124 9 Vacant   consilier I asistent 3 
125 10 Vacant   consilier I asistent 3 
126 11 Vacant   consilier I asistent 3 
127 12 Vacant   consilier I asistent 3 
128 13 Vacant   consilier I asistent 3 
129 14 Vacant   consilier I asistent 3 
130 15 GROZA BOGDAN-DARIUS   consilier I debutant   
131 16 BURIGAN CODRUȚA-RAMONA   consilier I debutant   
132 17 PETRAN MARIUS-CLAUDIU   consilier I debutant   



 

133 18 BERAR MARIUS-FLORIN   consilier I debutant   
134 19 BODEA OCTAVIAN   consilier I debutant   
135 20 ROȘU ADRIAN   referent III principal 3 
136 21 HUȚ AURORA   referent III principal 3 
137 22 BLAHUȚ OVIDIU-OCTAVIAN   referent III asistent 3 
138 23 ROȘU LUCIAN-MARIUS   referent III asistent 3 
139 24 BETHER CLAUDIU   referent III asistent 3 
140 25 Vacant   referent III asistent 3 
141 26 Vacant   referent III asistent 3 
142 27 Vacant   referent III asistent 3 
143 28 Vacant   referent III asistent 3 
144 29 Vacant   referent III asistent 3 
145 30 Vacant   referent III asistent 3 
146 31 Vacant   referent III asistent 3 
147 32 Vacant   referent III asistent 3 
148 33 Vacant   referent III asistent 3 
149 34 Vacant   referent III asistent 3 
150 35 Vacant   referent III asistent 3 
151 36 Vacant   referent III asistent 3 
152 37 Vacant   referent III asistent 3 
153 38 Vacant   referent III asistent 3 
154 39 Vacant   referent III asistent 3 
155 40 SELEJAN ROXANA-OANA   referent III asistent 3 
156 41 NYEKI GEORGIAN-MIHAI   referent III asistent 3 
157 42 KOCSIS PAVEL   referent III asistent 3 
158 43 STOIA FLORENTINA- LILIANA   referent III asistent 3 
159 44 NEAȚU SEBASTIAN-TUDOREL   referent III asistent 3 
160 45 DRĂGOI ADRIAN   referent III asistent 3 
161 46 LADOR IOSIF   referent III asistent 3 
162 47 HOLIARTOC DANIEL-ANDREI   referent III debutant   
163 48 NEMETI IOSIF-TAMAS   referent III debutant   
164 49 MARUȘCA GABRIEL-ADELIN   referent III debutant   
165 50 TRIF ANDREI-MARIUS   referent III debutant   
166 51 BRIE ALIN-DANIEL   referent III debutant   



 

167 52 NEAGA LUCIAN-GHEORGHE   referent III debutant   
168 53 TUCA IONELA-CORNELIA   referent III debutant   
169 54 DRAGOȘ SILVIU-SIMION   referent III debutant   
170 55 Vacant   referent III debutant   
171 56 Vacant   referent III debutant   

    SERVICIUL PAZ Ă BUNURI ŞI VALORI           
172 1 Pocsik Adrian-Gheorghe Şef serviciu                   consilier I Superior 1 
173 2 Anghelescu Minodor   Guard Medii   I 
174 3 Ilisie Daniel-Ioan   Guard Medii   I 
175 4 Hanciuța Raul   Guard Medii   I 
176 5 Măduța Ioan   Guard Medii   I 
177 6 Bătălan Andrei   Guard Medii   I 
178 7 Bora Mihai   Guard Medii   I 
179 8 Catană Florin   Guard Medii   I 
180 9 Gőndőr Florin   Guard Medii   I 
181 10 Munăreanț Dănuț-Gavril   Guard Medii   I 
182 11 Drăgoi Ionel-Cristian   Guard Medii   I 
183 12 Strenger Adriana   Guard Medii   I 
184 13 Faur Viorel   Guard Medii   I 
185 14 Herbei Marius-Mihai   Guard Medii   I 
186 15 Burcă Cosmin-Gabriel   Guard Medii   I 
187 16 Oraș Florin   Guard Medii   I 
188 17 Cosma Gheorghe   Guard Medii   I 
189 18 Dobrea Monica   Guard Medii   I 
190 19 Prodan Cristian   Guard Medii   I 
191 20 Bîrz Ioan   Guard Medii   I 
192 21 Ardelean Promiteu-Aurel   Guard Medii   I 
193 22 Sabău Sorin-Gheorghe   Guard Medii   I 
194 23 Bociort Den-Vasile   Guard Medii   I 
195 24 Blig Ioan-Marius   Guard Medii   I 
196 25 Lăscuț Leontina   Guard Medii   I 
197 26 Șecman Mihai   Guard Medii   I 
198 27 Șerban Valentin   Guard Medii   I 
199 28 Balaș Claudiu   Guard Medii   I 



 

200 29 Lazăr Francisc   Guard Medii   I 
201 30 Iuga George-Ion   Guard Medii   I 
202 31 Cociuban Traian-Petru   Guard Medii   I 
203 32 Bunaciu Oana-Celina   Guard Medii   I 
204 33 Molnar Tiberiu   Guard Medii   I 
205 34 Câmpean Adrian   Guard Medii   I 
206 35 Vacant   Guard Medii   I 
207 36 Vacant   Guard Medii   I 
208 37 Vacant   Guard Medii   I 
209 38 Vacant   Guard Medii   I 
210 39 Vacant   Guard Medii   I 
211 40 Vacant   Guard Medii   I 
212 41 Vacant   Guard Medii   I 
213 42 Zbereanu Doina   Guard Medii/Generale   II 
214 43 Giurchi Leontin-Dănuț   Guard Medii/Generale   II 
215 44 Ulucaru Huanita-Maria   Guard Medii/Generale   II 
216 45 Tira Petru   Guard Medii/Generale   II 
217 46 Pîț Aurel-Vasile   Guard Medii/Generale   II 
218 47 Pasencu Dan-Mihai   Guard Medii/Generale   II 
219 48 Luca Aurel   Guard Medii/Generale   II 
220 49 Miclea Florin   Guard Medii/Generale   II 
221 50 Lucaciu Raul Alexandru   Guard Medii/Generale   II 
222 51 Timoce Ioan   Guard Medii/Generale   II 
223 52 Toth Mihai Costică   Guard Medii/Generale   II 
224 53 Ianași Dan-Salih   Guard Medii/Generale   II 
225 54 Hallai Elisabeta   Guard Medii/Generale   II 
226 55 Fărcuța Vasile   Guard Medii/Generale   II 
227 56 Moșuț Liviu Ioan   Guard Medii/Generale   II 
228 57 Bîrsanu Gheorghe   Guard Medii/Generale   II 
229 58 Nechifor Cristinel   Guard Medii/Generale   II 
230 59 Tasch Ioan-Florin   Guard Medii/Generale   II 
231 60 Bold Dumitru   Guard Medii/Generale   II 
232 61 Vacant   Guard Medii/Generale   II 

    SERVICIUL DISPECERAT ŞI INTERVEN ŢIE RAPID Ă           



 

233 1 Vacant Şef serviciu                   consilier I Superior 1 
234 2 Vacant   consilier I principal 3 
235 3 MĂRGĂUAN ADRIAN   consilier I asistent 3 
236 4 CIGHIREAN CIPRIAN-CLAUDIU   consilier I debutant   
237 5 DAVID RĂZVAN-TRAIAN   consilier I debutant   
238 6 DEHELEAN DANIEL   referent III principal 3 
239 7 ROMAN COSMIN-GHEORGHE   referent III principal 3 
240 8 LADOR ȘTEFAN   referent III asistent 3 
241 9 MĂRGINEAN CORNEL-TRAIAN   referent III asistent 3 
242 10 POP RAUL-IOAN   referent III asistent 3 
243 11 DANIEL ȘTEFAN   referent III asistent 3 
244 12 BORZAN SILVIU-MIHAI   referent III asistent 3 
245 13 OLAR SERGIU-CLAUDIU   referent III asistent 3 
246 14 ȘANDOR SERGIU-ANDREI   referent III asistent 3 
247 15 MITROV MIHĂIȚĂ-MARIUS   referent III asistent 3 
248 16 POP CLAUDIUS-LUIGI   referent III asistent 3 
249 17 FARCAȘ CRISTIAN-VALERIAN   referent III asistent 3 
250 18 BOICIUC VASILICĂ-MARIUS   referent III asistent 3 
251 19 SILAGHI GHEORGHE-CRISTIAN   referent III asistent 3 
252 20 TODA FLORIN   referent III asistent 3 
253 21 POP IULIAN   referent III asistent 3 
254 22 Vacant   referent III debutant   
255 23 PLEȘA DANIEL-GHEORGHE   referent III debutant   
256 24 HAVA ADRIAN   referent III debutant   
257 25 HENȚ COSMIN-FLORIN   referent III debutant   

    SERVICIUL MANAGEMENT AL RESURSELOR UMANE           
258 1 CRAINIC EUGENIA Şef serviciu consilier I Superior 1 

    COMPARTIMENTUL RELA ȚII PUBLICE ȘI SECRETARIAT           
259 1 ILUNA MONIKA-CLAUDIA   consilier I superior 3 
260 2 STOICA ALEXANDRU   consilier I debutant   

    BIROU RESURSE UMANE             
261 1 Vacant Șef birou consilier I superior 1 
262 2 KRAUSZ CORNEL-DANIEL   consilier I superior 3 
263 3 ARCHIP GABRIELA   consilier I superior 3 



 

264 4 BRADIN ROXANA   consilier I principal 3 
265 5 HANGU MONICA   consilier I principal 3 
266 6 HRIŢCU MARIA   referent III superior  3 

    COMPARTIMENT JURIDIC           
267 1 FIZEȘAN MIHAELA-CLAUDIA   consilier juridic I superior 3 
268 2 MARIȘ FELICIA   consilier juridic I principal 3 

    BIROU ACHIZI ŢII PUBLICE, ADMINISTRATIV ŞI ARHIV Ă           
269 1 BALINT LAVINIU-MIHAI Şef birou consilier I Superior 1 
270 2 CUCOȘ EDUARD   consilier I superior 3 
271 3 Vacant   consilier I principal 3 
272 4 CHIRILOI ANGELA   referent III superior  3 
273 5 ȘANDOR NICOLAE   referent III superior  3 
274 6 TURCU LUCIANA   referent III superior  3 

    SERVICIUL FINANCIAR CONTABILITATE, BUGET, SALARIZAR E           
275 1 BĂLAN AURA-SILVIA Şef serviciu               consilier I superior 1 
276 2 NEAG ANA-FELICIA   consilier I superior 3 
277 3 SĂRAC DANIELA   consilier I superior 3 
278 4 Vacant   consilier I principal 3 
279 5 Vacant   consilier I principal 3 
280 6 Vacant   consilier I asistent 3 
281 7 IANCU DELIA-MONICA   referent III superior  3 
282 8 Vacant   referent III superior  3 

    COMPARTIMENTUL TEHNIC INFORMATICA           
283 1 Vacant   consilier I superior 3 
284 2 Vacant   consilier I principal 3 
285 3 Vacant   referent  III debutant   

    COMPARTIMENTUL INSTRUIRE, PREG ĂTIRE PROFESIONAL Ă           
286 1 Vacant   consilier I superior 3 
287 2 Vacant  consilier I principal 3 

        
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif. SL 
1 ex. Poliţia Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.04.2009                                                                                                                                                   cod:PMA– S1-02 



 

 

R O M Â N I A P R O I E C T A v i z a t 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 
din __________________2009 

privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad,  

prin transformarea unor posturi în grad profesional superior, la terminarea perioadei de stagiu 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.________ din _________________; 
-raportul de specialitate nr. ________ din ______________ al şefului Serviciului Managementul Resurselor Umane al Poliţiei Comunitare Arad; 
-Actele administrative de numire în funcţia de referent, clasa a III-a, gradul profesional debutant, ale domnilor Bode Marius-Ioan, Boiciuc Vasilică-Marius, 
Corb Ilie-Ovidiu, Cseh Adelina-Beatrice, Dan Flavius-Daniel, Dobrei Sergiu-Paul, Drăgoi Adrian, Farcaş Cristian-Valerian, Forou Adrian-Alexandru, 
Kocsis Pavel, Lador Iosif, Mădălina Liviu-Dan, Miclăuş Alexandru, Mihailovici Miroslav-Petru, Moş Aretina-Damaris, Neaţu Sebastian-Tudorel, Nyeki 
Georgian-Mihai, Okros Laura-Edita, Pop Claudius-Luigi, Pop Iulian, Selejan Roxana-Oana, Silaghi Gheorghe-Cristian, Stana Cristian-Dorin, Steriop 
Aurelian-Dragoş, Stoia Florentina-Liliana, Străchinaru Ionela, Tăutu Cosmin-Emil, Toda Florin, Zimbran Ovidiu-Alin, cu obligativitatea efectuării unei 
perioade stagiu de şase luni, conform prevederilor art. 60 alin. (2) din Legea nr. 188/ 1999, r2 (privind „Statutul funcţionarilor publici”), respectiv art. 80 din 
Hotărârea de Guvern nr. 611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 
- Ordonanţa nr. 6 din 2007 - *actualizată* - privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la 
intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum si creşterile salariale care se acordă 
funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările si completările aduse de rectificarea nr. 6 din 24 ianuarie 2007, Legea 232/2007,  OG nr.9/2008, 
rectificarea nr. 9 din 30 ianuarie 2008, respectiv de prevederile art. 1 lit. b), din O.U.G. nr. 31 din 1 aprilie 2009; 
- prevederile Legii nr. 188/ 1999, r2, privind Statutul funcţionarilor publici; 
-prevederile HGR nr. 611 din 2008, privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului  Arad; 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.b)  şi al art. 45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  



 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea funcţiilor publice de execuţie de referenţi, clasa a III-a, grad 
profesional debutanţi (ocupate de d-nii Bode Marius-Ioan, Boiciuc Vasilică-Marius, Corb Ilie-Ovidiu, Cseh Adelina-Beatrice, Dan Flavius-Daniel, Dobrei 
Sergiu-Paul, Drăgoi Adrian, Farcaş Cristian-Valerian, Forou Adrian-Alexandru, Kocsis Pavel, Lador Iosif, Mădălina Liviu-Dan, Miclăuş Alexandru, 
Mihailovici Miroslav-Petru, Moş Aretina-Damaris, Neaţu Sebastian-Tudorel, Nyeki Georgian-Mihai, Okros Laura-Edita, Pop Claudius-Luigi, Pop Iulian, 
Selejan Roxana-Oana, Silaghi Gheorghe-Cristian, Stana Cristian-Dorin, Steriop Aurelian-Dragoş, Stoia Florentina-Liliana, Străchinaru Ionela, Tăutu 
Cosmin-Emil, Toda Florin, Zimbran Ovidiu-Alin), în funcţii publice de referenţi, clasa a III-a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, astfel: 

 
30. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Bode Marius-Ioan în cadrul Serviciului 

Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 
31. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Boiciuc Vasilică-Marius în cadrul 

Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

32. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Corb Ilie-Ovidiu în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

33. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Cseh Adelina-Beatrice în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

34. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Dan Flavius-Daniel în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

35. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Dobrei Sergiu-Paul în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

36. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Drăgoi Adrian în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

37. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Farcaş Cristian-Valerian în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 



 

38. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Forou Adrian-Alexandru în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

39. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Kocsis Pavel în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

40. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Lador Iosif în cadrul Serviciului Ordine 
Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

41. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Mădălina Liviu-Dan în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

42. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Miclăuş Alexandru în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

43. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Mihailovici Miroslav-Petru în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

44. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Moş Arentina-Damaris în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

45. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Neaţu Sebastian-Tudorel în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

46. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Nyeki Georgian-Mihai în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

47. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Okros Laura Edita în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

48. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Pop Claudius-Luigi în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

49. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Pop Iulian în cadrul Serviciului 
Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 



 

50. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Selejan Roxana-Oana în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

51. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Silaghi Gheorghe-Cristian în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

52. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Stana Cristian-Dorin în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

53. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Steriop Aurelian-Dragoş în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

54. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Stoia Florentina-Liliana, în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

55. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-na Străchinaru Ionela în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

56. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Tăutu Cosmin-Emil în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

57. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de dl Toda Florin în cadrul Serviciului 
Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 

58. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a  III a, grad profesional debutant, ocupată de d-l Zimbran Ovidiu-Alin în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa a  III a, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

 
Art.2.Se aprobă numirea funcţionarilor publici debutanţi nominalizaţi mai sus, ca şi funcţionari publici definitivi. 
Art.3.Statul de funcţii şi statul de personal ale Poliţiei Comunitare Arad sunt cuprinse în anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
Art.4.Prezenta Hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi de Poliţia Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi de 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 



 

 
 
 

PREŞEDINTE S E C R E T A R 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod PMA-S1-01 
Red./Dact./Eugenia Crainic 
Serviciul Managementul Resurselor Umane 
Poliţia Comunitară 



 

 



 

POLIŢIA COMUNITAR Ă ARAD     
       Anexa 2 

STAT DE PERSONAL - PROPUNERE TRANSFORMARE POSTURI - APRILIE 2009 
        

  Funcţia 
Nr. Crt./ 

Serv. 
conducere  executie  Nr. 

crt. 
  

Numele şi prenumele 

denumire denumire 
clasa/nivelul 

studiilor 
grad 

treapta 
de 

salarizare 
1 1 Vacant Director executiv consilier I superior 1 
2 2 Vacant Director executiv adj. consilier I superior 1 
    SERVICIUL ORDINE PUBLIC Ă           
3 1 MĂRGINEAN VALER Şef serviciu                     consilier I Superior 1 
    BIROUL ORDINE PUBLIC Ă  1            
4 1 MEMET IULIAN-MARIAN Şef birou consilier I Superior 1 
5 2 Vacant   consilier I superior 3 
6 3 Vacant   consilier I superior 3 
7 4 BACIU LAURENȚIU   consilier I principal 3 
8 5 Vacant   consilier I principal 3 
9 6 Vacant   consilier I principal 3 
10 7 Vacant   consilier I asistent 3 
11 8 Vacant   consilier I asistent 3 
12 9 MOȘTIOR AURICA   consilier I asistent 3 
13 10 CEAN DANIEL-COSMIN   consilier I asistent 3 
14 11 ALBULESCU ADRIAN   consilier I asistent 3 
15 12 JURIK RENATA   consilier I asistent 3 
16 13 TAMAS CONSTANTIN   consilier I asistent 3 
17 14 JUHOȘ-TRIF DĂNUȚ   consilier I asistent 3 
18 15 ANDREI DAN-OVIDIU   consilier I debutant   
19 16 POENAR LILIANA   consilier I debutant   
20 17 KUN TEODORA-ADINA   consilier I debutant   
21 18 LUPU MINODORA   consilier I debutant   
22 19 CRAINIC SILVIU-FLORIN   consilier I debutant   
23 20 COSTEA BOGDAN   consilier I debutant   



 

24 21 DUDAȘ SEBASTIAN   consilier I debutant   
25 22 Vacant  consilier I debutant   
26 23 HORVATH ADALBERT   referent III superior  3 
27 24 TOMA FLOARE-ANICA   referent III superior  3 
28 25 NAGY OLIWER   referent III superior  3 
29 26 RISTI GHEORGHE-COSMIN   referent III superior  3 
30 27 FAUR DANIEL-PETRICĂ   referent III superior  3 
31 28 RUSU SILVESTRU-CONSTANTIN   referent III superior  3 
32 29 BEKE MIHAI-TIBERIU   referent III superior  3 
33 30 NISTOR  ALIN-VASILE   referent III superior  3 
34 31 ARDELEAN CĂLIN-NICOLAIE   referent III superior  3 
35 32 HUŢ IOAN   referent III superior  3 
36 33 DEHELEAN FLORIN-LUCIAN   referent III principal 3 
37 34 PETRAN IONEL   referent III principal 3 
38 35 JURCOANE COSMIN-MARCEL   referent III principal 3 
39 36 LAZEA ION RADU   referent III principal 3 
40 37 EPURE DĂNUȚ-FLORIN   referent III principal 3 
41 38 SIDA REMUS   referent III principal 3 
42 39 LENGHEL VASILE-MARIUS   referent III principal 3 
43 40 ȚIGU CRISTIAN-MILORAD   referent III asistent 3 
44 41 BRÂNDAȘ IONEL   referent III asistent 3 
45 42 CONOPAN ADINA-LOREDANA   referent III asistent 3 
46 43 MĂZĂREANU TALPALARIU EMILIAN   referent III asistent 3 
47 44 BOCANCEA MARCEL-VALENTIN   referent III asistent 3 
48 45 ULUCARU CRISTIAN-ȘTEFAN   referent III asistent 3 
49 46 Vacant   referent III asistent 3 
50 47 MOȘ ARENTINA-DAMARIS   referent III asistent 3 
51 48 DAN FLAVIU-DANIEL   referent III asistent 3 
52 49 STANA CRISTIAN-DORIN   referent III asistent 3 
53 50 STRĂCHINARIU IONELA   referent III asistent 3 
54 51 STERIOP AURELIAN   referent III asistent 3 
55 52 ZIMBRAN OVIDIU-ALIN   referent III asistent 3 
56 53 TĂUTU COSMIN-EMIL   referent III asistent 3 
57 54 FOROU ADRIAN-ALEXANDRU   referent III asistent 3 



 

58 55 CSEH ADELINA-BEATRICE   referent III asistent 3 
59 56 DOBREI SERGIU-PAUL   referent III asistent 3 
    BIROUL ORDINE PUBLIC Ă  2           

60 1 BARNA FLORIAN Şef birou consilier I Superior 1 
61 2 Vacant   consilier I superior 3 
62 3 Vacant   consilier I superior 3 
63 4 Vacant   consilier I principal 3 
64 5 Vacant   consilier I principal 3 
65 6 Vacant   consilier I principal 3 
66 7 TUDOSE LAURENȚIU-JAN   consilier I asistent 3 
67 8 Vacant   consilier I asistent 3 
68 9 Vacant   consilier I asistent 3 
69 10 Vacant   consilier I asistent 3 
70 11 Vacant   consilier I asistent 3 
71 12 Vacant   consilier I asistent 3 
72 13 Vacant   consilier I asistent 3 
73 14 PUF LAVINIA-CARMEN   consilier I debutant   
74 15 CONSTANTIN DOREL   consilier I debutant   
75 16 BRÂNDUȘA IOANA   consilier I debutant   
76 17 MOTREA MARIAN-PETRU   consilier I debutant   
77 18 MĂCEAN RADU-STELIAN   consilier I debutant   
78 19 FELNACICHI NENAD   consilier I debutant   
79 20 FELNACICHI OLIVER-ATI   consilier I debutant   
80 21 HERBEI ADRIAN-DANIEL   referent III superior  3 
81 22 ŞOICA MARIUS   referent III superior  3 
82 23 LUPU ADRIAN   referent III superior  3 
83 24 GANCEA IOAN   referent III superior  3 
84 25 MOISE TEODOR-ALIN   referent III superior  3 
85 26 GORNIC MIRCEA-IOAN   referent III superior  3 
86 27 ZOIŢA VASILE   referent III superior  3 
87 28 STOICĂNESCU CĂLIN   referent III superior  3 
88 29 STEPANESCU DAN-PETRICĂ   referent III superior  3 
89 30 MONEA MARIN-DOREL   referent III superior  3 
90 31 DOBRESCU EMILIAN-ALIN   referent III principal 3 



 

91 32 STUPAR DAN-MIRCEA   referent III principal 3 
92 33 COCIUBA GHEORGHE   referent III principal 3 
93 34 BOGLE PETRONELA-ALINA   referent III principal 3 
94 35 MIHALI CORNELIA   referent III principal 3 
95 36 LUNGU CRISTIAN   referent III principal 3 
96 37 CURA DOREL GHIȚĂ   referent III principal 3 
97 38 IEZDICI IOAN-MARIUS   referent III asistent 3 
98 39 BĂDĂNAC ALEXANDRU-IULIAN   referent III asistent 3 
99 40 ȘUȘORCĂ MIRCEA   referent III asistent 3 
100 41 MICLĂUȘ ADRIAN   referent III asistent 3 
101 42 PÎRPOR FLORIAN   referent III asistent 3 
102 43 LUCA ARGENTINA-NICOLETA   referent III asistent 3 
103 44 TRIF CRISTIAN-OVIDIU   referent III asistent 3 
104 45 CLEICS MARIUS   referent III asistent 3 
105 46 ALMASI ROBERT   referent III asistent 3 
106 47 DAMIAN SORIN-ILIE   referent III asistent 3 
107 48 GUDIU IONEL-FLORIN   referent III asistent 3 
108 49 BUJOR EMILIAN   referent III asistent 3 
109 50 GÎD FLORIN-PETRIȘOR   referent III asistent 3 
110 51 MICLĂUȘ ALEXANDRU   referent III asistent 3 
111 52 MIHAILOVICI MIROSLAV-PETRU   referent III asistent 3 
112 53 BODE MARIUS-IOAN   referent III asistent 3 
113 54 OKROS LAURA-EDITA   referent III asistent 3 
114 55 MĂDĂLINA LIVIU-DAN   referent III asistent 3 
115 56 CORB ILIE-OVIDIU   referent III asistent 3 

    BIROUL ORDINE PUBLIC Ă  3           
116 1 Vacant Şef birou consilier I Superior 1 
117 2 Vacant   consilier I superior 3 
118 3 Vacant   consilier I superior 3 
119 4 Vacant   consilier I principal 3 
120 5 Vacant   consilier I principal 3 
121 6 Vacant   consilier I principal 3 
122 7 Vacant   consilier I principal 3 
123 8 Vacant   consilier I asistent 3 



 

124 9 Vacant   consilier I asistent 3 
125 10 Vacant   consilier I asistent 3 
126 11 Vacant   consilier I asistent 3 
127 12 Vacant   consilier I asistent 3 
128 13 Vacant   consilier I asistent 3 
129 14 Vacant   consilier I asistent 3 
130 15 GROZA BOGDAN-DARIUS   consilier I debutant   
131 16 BURIGAN CODRUȚA-RAMONA   consilier I debutant   
132 17 PETRAN MARIUS-CLAUDIU   consilier I debutant   
133 18 BERAR MARIUS-FLORIN   consilier I debutant   
134 19 BODEA OCTAVIAN   consilier I debutant   
135 20 ROȘU ADRIAN   referent III principal 3 
136 21 HUȚ AURORA   referent III principal 3 
137 22 BLAHUȚ OVIDIU-OCTAVIAN   referent III asistent 3 
138 23 ROȘU LUCIAN-MARIUS   referent III asistent 3 
139 24 BETHER CLAUDIU   referent III asistent 3 
140 25 Vacant   referent III asistent 3 
141 26 Vacant   referent III asistent 3 
142 27 Vacant   referent III asistent 3 
143 28 Vacant   referent III asistent 3 
144 29 Vacant   referent III asistent 3 
145 30 Vacant   referent III asistent 3 
146 31 Vacant   referent III asistent 3 
147 32 Vacant   referent III asistent 3 
148 33 Vacant   referent III asistent 3 
149 34 Vacant   referent III asistent 3 
150 35 Vacant   referent III asistent 3 
151 36 Vacant   referent III asistent 3 
152 37 Vacant   referent III asistent 3 
153 38 Vacant   referent III asistent 3 
154 39 Vacant   referent III asistent 3 
155 40 SELEJAN ROXANA-OANA   referent III asistent 3 
156 41 NYEKI GEORGIAN-MIHAI   referent III asistent 3 
157 42 KOCSIS PAVEL   referent III asistent 3 



 

158 43 STOIA FLORENTINA- LILIANA   referent III asistent 3 
159 44 NEAȚU SEBASTIAN-TUDOREL   referent III asistent 3 
160 45 DRĂGOI ADRIAN   referent III asistent 3 
161 46 LADOR IOSIF   referent III asistent 3 
162 47 HOLIARTOC DANIEL-ANDREI   referent III debutant   
163 48 NEMETI IOSIF-TAMAS   referent III debutant   
164 49 MARUȘCA GABRIEL-ADELIN   referent III debutant   
165 50 TRIF ANDREI-MARIUS   referent III debutant   
166 51 BRIE ALIN-DANIEL   referent III debutant   
167 52 NEAGA LUCIAN-GHEORGHE   referent III debutant   
168 53 TUCA IONELA-CORNELIA   referent III debutant   
169 54 DRAGOȘ SILVIU-SIMION   referent III debutant   
170 55 Vacant   referent III debutant   
171 56 Vacant   referent III debutant   

    SERVICIUL PAZ Ă BUNURI ŞI VALORI           
172 1 Pocsik Adrian-Gheorghe Şef serviciu                   consilier I Superior 1 
173 2 Anghelescu Minodor   Guard Medii   I 
174 3 Ilisie Daniel-Ioan   Guard Medii   I 
175 4 Hanciuța Raul   Guard Medii   I 
176 5 Măduța Ioan   Guard Medii   I 
177 6 Bătălan Andrei   Guard Medii   I 
178 7 Bora Mihai   Guard Medii   I 
179 8 Catană Florin   Guard Medii   I 
180 9 Gőndőr Florin   Guard Medii   I 
181 10 Munăreanț Dănuț-Gavril   Guard Medii   I 
182 11 Drăgoi Ionel-Cristian   Guard Medii   I 
183 12 Strenger Adriana   Guard Medii   I 
184 13 Faur Viorel   Guard Medii   I 
185 14 Herbei Marius-Mihai   Guard Medii   I 
186 15 Burcă Cosmin-Gabriel   Guard Medii   I 
187 16 Oraș Florin   Guard Medii   I 
188 17 Cosma Gheorghe   Guard Medii   I 
189 18 Dobrea Monica   Guard Medii   I 
190 19 Prodan Cristian   Guard Medii   I 



 

191 20 Bîrz Ioan   Guard Medii   I 
192 21 Ardelean Promiteu-Aurel   Guard Medii   I 
193 22 Sabău Sorin-Gheorghe   Guard Medii   I 
194 23 Bociort Den-Vasile   Guard Medii   I 
195 24 Blig Ioan-Marius   Guard Medii   I 
196 25 Lăscuț Leontina   Guard Medii   I 
197 26 Șecman Mihai   Guard Medii   I 
198 27 Șerban Valentin   Guard Medii   I 
199 28 Balaș Claudiu   Guard Medii   I 
200 29 Lazăr Francisc   Guard Medii   I 
201 30 Iuga George-Ion   Guard Medii   I 
202 31 Cociuban Traian-Petru   Guard Medii   I 
203 32 Bunaciu Oana-Celina   Guard Medii   I 
204 33 Molnar Tiberiu   Guard Medii   I 
205 34 Câmpean Adrian   Guard Medii   I 
206 35 Vacant   Guard Medii   I 
207 36 Vacant   Guard Medii   I 
208 37 Vacant   Guard Medii   I 
209 38 Vacant   Guard Medii   I 
210 39 Vacant   Guard Medii   I 
211 40 Vacant   Guard Medii   I 
212 41 Vacant   Guard Medii   I 
213 42 Zbereanu Doina   Guard Medii/Generale   II 
214 43 Giurchi Leontin-Dănuț   Guard Medii/Generale   II 
215 44 Ulucaru Huanita-Maria   Guard Medii/Generale   II 
216 45 Tira Petru   Guard Medii/Generale   II 
217 46 Pîț Aurel-Vasile   Guard Medii/Generale   II 
218 47 Pasencu Dan-Mihai   Guard Medii/Generale   II 
219 48 Luca Aurel   Guard Medii/Generale   II 
220 49 Miclea Florin   Guard Medii/Generale   II 
221 50 Lucaciu Raul Alexandru   Guard Medii/Generale   II 
222 51 Timoce Ioan   Guard Medii/Generale   II 
223 52 Toth Mihai Costică   Guard Medii/Generale   II 
224 53 Ianași Dan-Salih   Guard Medii/Generale   II 



 

225 54 Hallai Elisabeta   Guard Medii/Generale   II 
226 55 Fărcuța Vasile   Guard Medii/Generale   II 
227 56 Moșuț Liviu Ioan   Guard Medii/Generale   II 
228 57 Bîrsanu Gheorghe   Guard Medii/Generale   II 
229 58 Nechifor Cristinel   Guard Medii/Generale   II 
230 59 Tasch Ioan-Florin   Guard Medii/Generale   II 
231 60 Bold Dumitru   Guard Medii/Generale   II 
232 61 Vacant   Guard Medii/Generale   II 

    SERVICIUL DISPECERAT ŞI INTERVEN ŢIE RAPID Ă           
233 1 Vacant Şef serviciu                   consilier I Superior 1 
234 2 Vacant   consilier I principal 3 
235 3 MĂRGĂUAN ADRIAN   consilier I asistent 3 
236 4 CIGHIREAN CIPRIAN-CLAUDIU   consilier I debutant   
237 5 DAVID RĂZVAN-TRAIAN   consilier I debutant   
238 6 DEHELEAN DANIEL   referent III principal 3 
239 7 ROMAN COSMIN-GHEORGHE   referent III principal 3 
240 8 LADOR ȘTEFAN   referent III asistent 3 
241 9 MĂRGINEAN CORNEL-TRAIAN   referent III asistent 3 
242 10 POP RAUL-IOAN   referent III asistent 3 
243 11 DANIEL ȘTEFAN   referent III asistent 3 
244 12 BORZAN SILVIU-MIHAI   referent III asistent 3 
245 13 OLAR SERGIU-CLAUDIU   referent III asistent 3 
246 14 ȘANDOR SERGIU-ANDREI   referent III asistent 3 
247 15 MITROV MIHĂIȚĂ-MARIUS   referent III asistent 3 
248 16 POP CLAUDIUS-LUIGI   referent III asistent 3 
249 17 FARCAȘ CRISTIAN-VALERIAN   referent III asistent 3 
250 18 BOICIUC VASILICĂ-MARIUS   referent III asistent 3 
251 19 SILAGHI GHEORGHE-CRISTIAN   referent III asistent 3 
252 20 TODA FLORIN   referent III asistent 3 
253 21 POP IULIAN   referent III asistent 3 
254 22 Vacant   referent III debutant   
255 23 PLEȘA DANIEL-GHEORGHE   referent III debutant   
256 24 HAVA ADRIAN   referent III debutant   
257 25 HENȚ COSMIN-FLORIN   referent III debutant   



 

    SERVICIUL MANAGEMENT AL RESURSELOR UMANE           
258 1 CRAINIC EUGENIA Şef serviciu consilier I Superior 1 

    COMPARTIMENTUL RELA ȚII PUBLICE ȘI SECRETARIAT           
259 1 ILUNA MONIKA-CLAUDIA   consilier I superior 3 
260 2 STOICA ALEXANDRU   consilier I debutant   

    BIROU RESURSE UMANE             
261 1 Vacant Șef birou consilier I superior 1 
262 2 KRAUSZ CORNEL-DANIEL   consilier I superior 3 
263 3 ARCHIP GABRIELA   consilier I superior 3 
264 4 BRADIN ROXANA   consilier I principal 3 
265 5 HANGU MONICA   consilier I principal 3 
266 6 HRIŢCU MARIA   referent III superior  3 

    COMPARTIMENT JURIDIC           
267 1 FIZEȘAN MIHAELA-CLAUDIA   consilier juridic I superior 3 
268 2 MARIȘ FELICIA   consilier juridic I principal 3 

    BIROU ACHIZI ŢII PUBLICE, ADMINISTRATIV ŞI ARHIV Ă           
269 1 BALINT LAVINIU-MIHAI Şef birou consilier I Superior 1 
270 2 CUCOȘ EDUARD   consilier I superior 3 
271 3 Vacant   consilier I principal 3 
272 4 CHIRILOI ANGELA   referent III superior  3 
273 5 ȘANDOR NICOLAE   referent III superior  3 
274 6 TURCU LUCIANA   referent III superior  3 

    SERVICIUL FINANCIAR CONTABILITATE, BUGET, 
SALARIZARE 

        
  

275 1 BĂLAN AURA-SILVIA Şef serviciu               consilier I superior 1 
276 2 NEAG ANA-FELICIA   consilier I superior 3 
277 3 SĂRAC DANIELA   consilier I superior 3 
278 4 Vacant   consilier I principal 3 
279 5 Vacant   consilier I principal 3 
280 6 Vacant   consilier I asistent 3 
281 7 IANCU DELIA-MONICA   referent III superior  3 
282 8 Vacant   referent III superior  3 

    COMPARTIMENTUL TEHNIC INFORMATICA           
283 1 Vacant   consilier I superior 3 
284 2 Vacant   consilier I principal 3 



 

285 3 Vacant   referent  III debutant   

  
  

COMPARTIMENTUL INSTRUIRE, PREG ĂTIRE 
PROFESIONALĂ           

286 1 Vacant   consilier I superior 3 
287 2 Vacant  consilier I principal 3 

        



 



 

Primaria Municipiului Arad 
Nr._______din ___________ 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor posturi în grad profesional superior, la terminarea perioadei de stagiu 

 
 Ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere: 
 

- Necesitatea modificării Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor posturi în grad profesional superior, la terminarea perioadei de stagiu; 
- Prevederile art. 60 alin. (2) din Legea nr. 188/ 1999, r2 (privind „Statutul funcţionarilor publici”), respectiv art. 80 din Hotărârea de Guvern nr. 611 din 2008 

(privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 
- Actele administrative de numire în funcţia de referent clasa a III-a, gradul profesional debutant, ale domnilor Bode Marius-Ioan, Boiciuc Vasilică-Marius, Corb 

Ilie-Ovidiu, Cseh Adelina-Beatrice, Dan Flavius-Daniel, Dobrei Sergiu-Paul, Drăgoi Adrian, Farcaş Cristian-Valerian, Forou Adrian-Alexandru, Kocsis Pavel, 
Lador Iosif, Mădălina Liviu-Dan, Miclăuş Alexandru, Mihailovici Miroslav-Petru, Moş Aretina-Damaris, Neaţu Sebastian-Tudorel, Nyeki Georgian-Mihai, Okros 
Laura-Edita, Pop Claudius-Luigi, Pop Iulian, Selejan Roxana-Oana, Silaghi Gheorghe-Cristian, Stana Cristian-Dorin, Steriop Aurelian-Dragoş, Stoia Florentina-
Liliana, Străchinaru Ionela, Tăutu Cosmin-Emil, Toda Florin, Zimbran Ovidiu-Alin, cu obligativitatea efectuării unei perioade stagiu de şase luni; 

- Referatele îndrumătorilor, precum şi ale evaluatorilor – prin care se propune definitivarea în funcţie a unor funcţionari publici, la terminarea perioadei de stagiu; 
 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. 6 din Legea nr. 215/ 2001, actualizată, privind Administraţia Publică Locală,  

 

P R O P U N 
 
 

               Avizarea favorabilă, de către Consiliul Local Municipal Arad, a prezentului proiect de hotărâre, având ca obiect modificarea Statului de funcţii al 
Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor posturi în grad profesional superior, la terminarea perioadei de stagiu. 

 
 

PRIMAR 



 

Gheorghe Falcă 



 

POLIŢIA COMUNITARĂ ARAD                                                                                                                       
Serviciul  
Managementul Resurselor Umane 
Nr._______________din____________2009 

                                                                                                                                                                                                                                                                                     De acord 
Director executiv 

Cosmin Dragu 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Nr._______ din_____________ 

privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor posturi în grad profesional superior, la terminarea perioadei de 
stagiu 

 
Având în vedere: 

• Raportul final al concursului de recrutare organizat în data de 06-08-10 octombrie 2008 (în vederea ocupării mai multor funcţii publice de execuţie 
vacante de consilieri şi referenţi în cadrul Serviciilor Ordine Publică şi Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă), în urma căruia au fost recrutaţi 29 de 
referenţi, clasa a III-a, gradul profesional debutant; 

• Actele administrative de numire în funcţia de referent clasa a III-a, gradul profesional debutant, ale domnilor Bode Marius-Ioan, Boiciuc Vasilică-
Marius, Corb Ilie-Ovidiu, Cseh Adelina-Beatrice, Dan Flavius-Daniel, Dobrei Sergiu-Paul, Drăgoi Adrian, Farcaş Cristian-Valerian, Forou Adrian-
Alexandru, Kocsis Pavel, Lador Iosif, Mădălina Liviu-Dan, Miclăuş Alexandru, Mihailovici Miroslav-Petru, Moş Aretina-Damaris, Neaţu Sebastian-
Tudorel, Nyeki Georgian-Mihai, Okros Laura-Edita, Pop Claudius-Luigi, Pop Iulian, Selejan Roxana-Oana, Silaghi Gheorghe-Cristian, Stana 
Cristian-Dorin, Steriop Aurelian-Dragoş, Stoia Florentina-Liliana, Străchinaru Ionela, Tăutu Cosmin-Emil, Toda Florin, Zimbran Ovidiu-Alin, cu 
obligativitatea efectuării unei perioade stagiu de şase luni, conform prevederilor art. 60 alin. (2) din Legea nr. 188/ 1999, r2 (privind „Statutul 
funcţionarilor publici”), respectiv art. 80 din Hotărârea de Guvern nr. 611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 

• Ordonanţa nr. 6 din 2007 - *actualizată* - privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici 
până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum si creşterile salariale care se 
acordă funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările si completările aduse de RECTIFICAREA nr. 6 din 24 ianuarie 2007, LEGEA nr. 232 din 
6 iulie 2007, ORDONANŢA nr. 9 din 30 ianuarie 2008, RECTIFICAREA nr. 9 din 30 ianuarie 2008, respectiv de prevederile art. 1 lit. b), din 
O.U.G. nr. 31 din 1 aprilie 2009; 

• Art. 79 alin. (1), (2) şi (3) din Hotărârea de Guvern nr. 611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 
• Referatele întocmite de îndrumătorii funcţionarilor publici debutanţi nominalizaţi mai sus, conform art. 85 alin. e) din Hotărârea de Guvern nr. 611 

din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 



 

• Rapoartele de stagiu ale funcţionarilor publici debutanţi nominalizaţi mai sus, întocmite conform art. 89 alin. (1), (2) şi (3) din Hotărârea de Guvern 
nr. 611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 

• Evaluările efectuate de către evaluatorii funcţionarilor publici debutanţi nominalizaţi mai sus, conform art. 86 alin. (1) din Hotărârea de Guvern nr. 
611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 

• Obţinerea calificativului „corespunzător” de către toţi funcţionarii publici nominalizaţi mai sus, conform art. 96 alin. (1) lit. c), respectiv alin. (2) lit. 
b) din Hotărârea de Guvern nr. 611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici);  

• Art. 101 alin. (1) din Hotărârea de Guvern nr. 611 din 2008 (privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici); 
• Art. 11 alin. (1) şi alin. (3) lit. a) din Legea nr. 188/ 1999, r2 (privind „Statutul funcţionarilor publici”), 

 
P R O P U N E M 

 
Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al municipiului Arad, a modificării Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea 
funcţiilor publice de execuţie de referenţi, clasa III, grad profesional debutanţi (ocupate de d-nii Bode Marius-Ioan, Boiciuc Vasilică-Marius, Corb Ilie-
Ovidiu, Cseh Adelina-Beatrice, Dan Flavius-Daniel, Dobrei Sergiu-Paul, Drăgoi Adrian, Farcaş Cristian-Valerian, Forou Adrian-Alexandru, Kocsis Pavel, 
Lador Iosif, Mădălina Liviu-Dan, Miclăuş Alexandru, Mihailovici Miroslav-Petru, Moş Aretina-Damaris, Neaţu Sebastian-Tudorel, Nyeki Georgian-
Mihai, Okros Laura-Edita, Pop Claudius-Luigi, Pop Iulian, Selejan Roxana-Oana, Silaghi Gheorghe-Cristian, Stana Cristian-Dorin, Steriop Aurelian-
Dragoş, Stoia Florentina-Liliana, Străchinaru Ionela, Tăutu Cosmin-Emil, Toda Florin, Zimbran Ovidiu-Alin), în funcţii publice de referenţi, clasa a III-a, 
grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, astfel: 

1. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Bode Marius-Ioan în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

2. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Boiciuc Vasilică-Marius în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

3. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Corb Ilie-Ovidiu în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

4. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-na Cseh Adelina-Beatrice în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

5. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Dan Flavius-Daniel în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 



 

6. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Dobrei Sergiu-Paul în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

7. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Drăgoi Adrian în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

8. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Farcaş Cristian-Valerian în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

9. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Forou Adrian-Alexandru în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

10. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Kocsis Pavel în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

11. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Lador Iosif în cadrul Serviciului 
Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

12. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Mădălina Liviu-Dan în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

13. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Miclăuş Alexandru în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

14. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Mihailovici Miroslav-Petru în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

15. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-na Moş Arentina-Damaris în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

16. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Neaţu Sebastian-Tudorel în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 



 

17. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Nyeki Georgian-Mihai în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

18. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-na Okros Laura Edita în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

19. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Pop Claudius-Luigi în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

20. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Pop Iulian în cadrul Serviciului 
Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 

21. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-na Selejan Roxana-Oana în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

22. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Silaghi Gheorghe-Cristian în cadrul 
Serviciului Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca 
urmare a încheierii perioadei de stagiu; 

23. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-l Stana Cristian-Dorin în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

24. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-l Steriop Aurelian-Dragoş în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

25. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-na Stoia Florentina-Liliana, în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

26. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-na Străchinaru Ionela în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

27. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-l Tăutu Cosmin-Emil în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 



 

28. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de dl Toda Florin în cadrul Serviciului 
Dispecerat pentru Intervenţie Rapidă, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu; 

29. Transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, grad profesional debutant, ocupată de d-l Zimbran Ovidiu-Alin în cadrul 
Serviciului Ordine Publică, în funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu; 

30. Aprobarea numirii funcţionarilor publici debutanţi nominalizaţi mai sus, ca şi funcţionari publici definitivi. 
31.  Statul de funcţii şi statul de personal ale Poliţiei Comunitare Arad sunt cuprinse în anexele 1 şi 2 la prezentul raport. 

 
 

Şef Serviciu 
Managementul Resurselor Umane 

Eugenia Crainic 



 

 


